CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -
PSB/DF

REQUERIMENTO Nº    , de 2025
(Do Sr. Rodrigo Rollemberg)

Requer  a  criação  de  Comissão
Parlamentar  de  Inquérito  para  investigar  as
fraudes financeiras ocorridas na relação entre o
Banco Master e o Banco Regional de Brasília
– BRB.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  58,  §3º,  da  Constituição  Federal  c/c  artigos  35  a  37  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeremos  a  criação  de  uma  Comissão

Parlamentar  de  Inquérito  (CPI),  composta  por  27  membros  titulares  e  igual  número  de

suplentes, para investigar, no prazo de até 120 dias, as fraudes financeiras ocorridas na relação

entre o Banco Master e o Banco Regional de Brasília – BRB.

JUSTIFICATIVA

A instauração de uma Comissão Parlamentar  de Inquérito  (CPI) se faz urgente e

necessária para apurar as responsabilidades e os desdobramentos de um dos maiores e mais

sofisticados esquemas de fraude financeira  da história  recente  do país,  o qual envolveu a

fabricação  de  fundos  fraudulentos,  a  falsificação  de  contratos,  a  montagem  de  ativos

inexistentes e um prejuízo que, segundo apurações preliminares da Polícia Federal, supera o

montante de R$ 12,2 bilhões.

A Operação Compliance Zero, deflagrada pela Polícia Federal, não apenas revelou a

materialidade  dos  fatos,  culminando  na  prisão  do  controlador  do  Banco  Master  e  no

afastamento  da  diretoria  do  Banco  Regional  de  Brasília  (BRB),  mas  também  expôs  a

1

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

52
95

52
27

90
0*

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -
PSB/DF

fragilidade do sistema financeiro e o risco sistêmico que a tentativa de aquisição, pelo BRB,

de um banco privado fraudulento representou para o patrimônio público nacional.

A gravidade e a complexidade do caso exigem uma investigação que ultrapasse os

limites  da  esfera  penal  individual,  atingindo  diretamente  o  interesse  público  e  a  ordem

econômica  e  social.  Conforme  preceitua  a  Constituição  Federal,  é  dever  precípuo  do

Congresso  Nacional  fiscalizar  e  investigar  fatos  de  grande  relevância.  Neste  contexto,  a

elucidação do caso impõe a abertura imediata da CPI do Banco Master.

Os  elementos  que  justificam  a  instauração  desta  Comissão  são  inadiáveis  e  de

alcance nacional:

Fraude Bilionária e Sofisticação do Esquema: As investigações preliminares apontam

para  uma  engenharia  financeira  complexa,  montada  por  operadores  especializados,  que

consistiu  na  criação  de  fundos  inexistentes,  na  falsificação  de  contratos,  na  manipulação

contábil e na ocultação de um rombo patrimonial superior a R$ 12 bilhões. Tal esquema, dada

sua magnitude e sofisticação, possui potencial para afetar profundamente a credibilidade do

mercado e o ambiente de negócios no país.

Risco e Dano ao Patrimônio Público: Há fortes indícios de que o BRB, instituição

financeira  estatal,  estava  sendo  instrumentalizado  para  absorver  passivos  e  contratos

fraudulentos do Banco Master. A tramitação, em regime de urgência, na Câmara Legislativa

do Distrito Federal,  de um projeto autorizando a compra do Master sem o devido debate

público  ou  análise  técnica  aprofundada,  levanta  a  suspeita  de  uma  articulação  política  e

econômica para transferir o prejuízo de uma fraude privada para o caixa de um banco público,

colocando em risco o patrimônio dos cidadãos.

Impacto em Fundos Previdenciários e Servidores: O esquema de fundos fraudulentos

do Banco Master não se limitou a operações privadas. Há fortes indícios de que tais ativos

contaminados foram adquiridos por institutos de previdência estaduais e municipais, como o

2

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

52
95

52
27

90
0*

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -
PSB/DF

Fundo de Previdência do Estado do Rio de Janeiro e outras unidades federativas. Este fato

coloca  em risco  direto  as  aposentadorias  e  o  futuro  financeiro  de milhares  de  servidores

públicos e suas famílias, configurando um dano social de proporções alarmantes.

Participação  e  Conexão  Político-Financeira:  A  prisão  do  controlador  do  Banco

Master e o afastamento da diretoria do BRB por determinação policial evidenciam a possível

participação  de  gestores,  intermediários  e  agentes  públicos,  estaduais  e  municipais.  É

fundamental investigar a fundo as conexões políticas e as possíveis omissões regulatórias ou

tentativas de interferência institucional que permitiram que o esquema prosperasse e chegasse

tão perto de ser concretizado por meio de uma instituição estatal.

O Dever  Constitucional  de Investigar  do Parlamento:  O Congresso Nacional  não

pode se furtar à sua responsabilidade de fiscalização. A elucidação completa deste caso não

pode  ser  delegada  exclusivamente  ao  Executivo  ou  às  autoridades  policiais.  Cabe  ao

Parlamento, por meio da CPI, investigar as responsabilidades políticas, as falhas regulatórias

sistêmicas  e  os  impactos  econômicos  de  abrangência  nacional,  propondo  as  reformas

legislativas  necessárias  para  fortalecer  o  sistema  financeiro  e  impedir  a  reincidência  de

fraudes dessa natureza.

Diante da profundidade das irregularidades, da extensão territorial das operações que

afetaram diversas esferas públicas e fundos previdenciários, e do evidente risco sistêmico ao

mercado financeiro brasileiro, a instauração da Comissão Parlamentar de Inquérito do Banco

Master é uma medida de transparência e de defesa do interesse público que se impõe de forma

urgente  e  inadiável.  O  Congresso  Nacional  deve  fornecer  as  respostas  que  a  população

brasileira exige.

Sala das Sessões,     de novembro de 2025.

Deputado Federal RODRIGO ROLLEMBERG
PSB/DF

3

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

52
95

52
27

90
0*

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900

Requerimento de Instituição de CPI

Deputado(s)

 1  Dep. Rodrigo Rollemberg (PSB/DF)

 2  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 3  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 4  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 5  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 6  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 7  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 8  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 9  Dep. Pedro Campos (PSB/PE)

 10  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 11  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 12  Dep. Ricardo Abrão (UNIÃO/RJ)

 13  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ)

 14  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

 15  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 16  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 17  Dep. Neto Carletto (AVANTE/BA)

 18  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 19  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 20  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 21  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 22  Dep. Ricardo Galvão (REDE/SP)

 23  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 25  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 26  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 28  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ)

 29  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 30  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 31  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 32  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900

 33  Dep. Rubens Otoni (PT/GO)

 34  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ)

 35  Dep. Welter (PT/PR)

 36  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 37  Dep. João Daniel (PT/SE)

 38  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 39  Dep. Ricardo Salles (NOVO/SP)

 40  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 41  Dep. André Janones (AVANTE/MG)

 42  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 43  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 45  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 46  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 48  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 49  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 50  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 51  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 52  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 53  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 54  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 55  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 56  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 57  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 58  Dep. Max Lemos (PDT/RJ)

 59  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 60  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 61  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 62  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 63  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 64  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 65  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 66  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 67  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 68  Dep. Professora Marcivania (PCdoB/AP)

 69  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 70  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900

 71  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 72  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 73  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 74  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 75  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 76  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 77  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 78  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 79  Dep. Luciano Bivar (UNIÃO/PE)

 80  Dep. Eli Borges (PL/TO)

 81  Dep. Jorge Goetten (REPUBLIC/SC)

 82  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 83  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 84  Dep. Saulo Pedroso (PSD/SP)

 85  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 86  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 87  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 88  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 89  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 90  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS)

 91  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 92  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 93  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 94  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 95  Dep. Sanderson (PL/RS)

 96  Dep. Reimont (PT/RJ)

 97  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 98  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 99  Dep. Reinhold Stephanes (PSD/PR)

 100  Dep. Rodrigo da Zaeli (PL/MT)

 101  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ)

 102  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 103  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 104  Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

 105  Dep. Arthur Oliveira Maia (UNIÃO/BA)

 106  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 107  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 108  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900

 109  Dep. Zucco (PL/RS)

 110  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 111  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

 112  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 113  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 114  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 115  Dep. Ismael (PSD/SC)

 116  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 117  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 118  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 119  Dep. Weliton Prado (SOLIDARI/MG)

 120  Dep. Antonio Andrade (REPUBLIC/TO)

 121  Dep. Dilceu Sperafico (PP/PR)

 122  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 123  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 124  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 125  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 126  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 127  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 128  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 129  Dep. Luiz Carlos Motta (PL/SP)

 130  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 131  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 132  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 133  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 134  Dep. Enfermeira Rejane (PCdoB/RJ)

 135  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 136  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR)

 137  Dep. Rafael Fera (PODE/RO)

 138  Dep. José Nelto (UNIÃO/GO)

 139  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 140  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 141  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 142  Dep. Ronaldo Nogueira (REPUBLIC/RS)

 143  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 144  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 145  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 146  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900

 147  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 148  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 149  Dep. Heloísa Helena (REDE/RJ)

 150  Dep. Rui Falcão (PT/SP)

 151  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 152  Dep. Lenir de Assis (PT/PR)

 153  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 154  Dep. Hildo Rocha (MDB/MA)

 155  Dep. Ribamar Silva (PSD/SP)

 156  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 157  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS)

 158  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 159  Dep. Tião Medeiros (PP/PR)

 160  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 161  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 162  Dep. Stefano Aguiar (PSD/MG)

 163  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 164  Dep. Luciano Alves (PSD/PR)

 165  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 166  Dep. Marcos Tavares (PDT/RJ)

 167  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 168  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 169  Dep. Tiago Dimas (PODE/TO)

 170  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 171  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 172  Dep. Denise Pessôa (PT/RS)

 173  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 174  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 175  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 176  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 177  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 178  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 179  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 180  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 181  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP)

 182  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 183  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 184  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900

 185  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 186  Dep. Camila Jara (PT/MS)

 187  Dep. Celso Sabino (UNIÃO/PA)

 188  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 189  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 190  Dep. Ivoneide Caetano (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 191  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 192  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 193  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB)

 194  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 195  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 196  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 197  Dep. Zé Neto (PT/BA)

 198  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 199  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 200  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 201  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

RC
P

n.
1/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

02
/2

02
6

09
:5

4:
17

.9
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252955227900